
Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1. A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura 

municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.lj cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER 

O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, realizado no dia 04/01/2019 às 

15h:00min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada 

compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 28 DE JANEIRO DE 2019 

ÀS 08h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do 

telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 10 de janeiro 

de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

S )  Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoiSgmail.com



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 M? 8, ^e^ta-feira, 11 de janeiro de'-'2019

1 T
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NS 801.01/2019-02

A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais 
8.666/93,10.520/02 e o Decreto 5.450/05 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial 
do Município de Cedro/Ce torna público para conhecimento dos interessadas que realizará 
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 0801.01/2019-02, cujo objeto é aquisição 
de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros para atender as necessidades do CAPS, SAMU 
e da Secretaria de Saúde da Município de Cedro/CE, entrega das propostas a partir desta 
data e abertura das propostas dia 23 de janeiro de 2019 às 09:00 horas (Horário de 
Brasília). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na 
sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites: 
www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Cedro-CE, 10 de janeiro de 2019 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA 

Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 607.03/2018-01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE 
faz publicar o Extrato de Revogação da licitação, na modalidade Tomada de Preços N2 
0607.03/2018-01, a seguir: Objeto: contratacão de pessoa jurídica para prestação dos 
serviços de reforma e ampliação da Escola Tereza Dutra,, no Distrito de Assunção, junto à 
Secretaria de Educação do Município de Cedro/CE. Fundamentação Legal: Caput do Artigo 
49 da Lei Federal 8.666/93, suas posteriores alterações e demais normas pertinentes, 
declaração de Revogação da Tomada de Preços Ns. 0607.03/2018*01, emitida pela 
Ordenadora de Despesas deste certame, a Sra. Francisca Esmeraldina Bezerra - Secretária 
de Educação.

Cedro-CE, 9 de janeiro de 2019 
FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NS 10.001/2019-PP

O Pregoeiro do Município de Chaval/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que no próximo dia 28 de janeiro de 2019 às 09h00min, na sede da Comissão, 
localizada na Rua Tenente Manoel Olímpio, S/N - Centro - Chaval - Ceará, estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Presencial N°. 10.001/2019-PP que tem como objeto a 
contratação dos serviços de confecção de próteses dentaria do Programa Brasil Sorridente 
de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Chaval/CE, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante no Edital, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 07h30min às 13h30min e no site www.tce.ce.gov.br.

Chaval-CE, 10 de janeiro de 2019 
.._____________________________________ANDRE GOMES DE ARAÚJO___________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

TOMADA DE PREÇOS N* 2018.12.10.1
Repetição

A Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE 
comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade Tomada de Preços N° 
2018.12.10.1, cujo objeto é a: Contratação de Empresa para Prestar Serviços de Programa 
de Informática Habilitada a Fazer o Cadastro Minha Casa Minha Vida, de Responsabilidade 
da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, realizado no dia 04/01/2019 às 
15tv.QGmin, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada 
compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 28 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 
08h30min a data da REABERTURA DA SESSÃO.

Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 
14h00min (horário local).

Crato-CE, 10 de janeiro de 2019.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N® 2018.07.13.2

Objeto: Contratação de Empresa Especializada Visando á Elaboração dos Projetos de 
Arquitetura, Engenharia e Orçamentos para Captação de Recursos Estaduais e Federais, 
Bem como a Utilização em Obras de Recursos Próprios Municipais de Acordo com a 
Demanda das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de 
Crato. A Comissão Permanente de Licitação da PMC Torna Público para Fins de Intimação 
e Conhecimento dos Interessados, o Resultado do Julgamento das Propostas de Preço. 
PROPOSTAS CLASSIFICADAS; UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O NS 01.958.201/0001-69; ARCHITECTUS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB O Ns 
05.677.555/0001-96.

A Comissão em Comum Acordo declara Vencedora do Certame à Empresa 
ARCHITECTUS S/S, INSCRITA NO CNPJ SOB 0 Ns 05.677.555/0001-96. Em Face dos 
Resultados Referentes à Proposta de Preço das Empresas Licitantes, Fica Aberto o Prazo 
Recusai de 05{Cinco) Dias Úteis, Previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "B" da Lei Federal Ne. 
8.666/93 e suas Alterações Posteriores, Contados a Partir da Publicação do Presente 
Aviso.

Maiores Informações Através do Telefone (88)3521.9600 das OShOOmin às 
14:00 Horas {Horário Local).

Crato-CE, 10 de janeiro de 2019.
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇO NB 21/2018

Aviso de Julgamento da Fase de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Croatá-CE torna público para conhecimento dos interessados o 
Resuitado_Licitação na Modalidade Tomada de Preço N° 021/2018, tendo como OBJETO a 
Contratação de empresa para serviços de Implantação de melhorias sanitárias domiciliares 
no Município de Croatá-CE, comunicando que por deliberação unânime, após exame 
minucioso da documentação de habilitação apresentados pelas empresas, frente às 
exigências editaiícia e a Lei Federal Ne 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, 
proferiu o julgamento, apresentado a decisão nos seguintes termos, sendo declaradas 
INABILITADAS as seguintes Empresas; DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELl, inscrita no CNPJ sob 
o Na 17.803,489/0001-32, por não apresentar os seguintes documentos: "Certificado de 
Registrç Cadastral (CRC) emitido pelo Setor de Cadastro do GOVERNO MUNICIPAL DE 
CROATA, dentro do prazo de validade; 3.2.6 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Prova de inexistência de débitos inadimplidos

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://vww.in.gcv.br/autentiddade.html, pelo código 05302019011100183

perante a Justiça do Trabalho, mediante a apreserfação de Certidão Negatívanaosterrnos 
do Título Vll-A das Consolidações das Leis do Traba|ho; aprovada pelo Deuetf-Lei N° 5.452, 
de I o de maio de 1943,", portanto descumprindo os Itens 3,1-3, 3.2.64gol2.7 do Edital; 
J.A.R. VIEIRA CONSTRUÇÕES EIRELl, inscrita no CNPfsob o N° 23.5377707/006-1-37^por nao 
apresentar comprovação de engenheiro detentor ^ e  > atestado de capacidade técnica 
através do acervo com paréela de maior relevância referent^a- "CONSTRUÇÃO DE 
CONJUNTO SANITÁRIO; CONSTRUÇÃO DE SUMIDOURO; CONSTRUÇÃO DFPfA Qfc/ohNHA; 
CONSTRUÇÃO DE TANQUE DE LAVAR ROUPA; CONSTRUÇÃg) gg- TANQ.ÜE^#TlCO; 
CONSTRUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBICO", desse modo não atènefèndoJaV-ltem 3.5.2 e 
Subitem 3.5.2.1 das exigências do Edital; CONSTRUTORA COMAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o N° 09.247.224/0001-77, por apresentar Termo de Encerramento do Balanço Patrimonial 
(página 863) sem autenticação não atendendo ao item 3.10.1do Editat "Todos os 
documentos necessários à participação na presente fase deverão ser apresentados em 
original, cópia autenticada por cartório competente, publicação em Órgão Oficial ou 
autenticada pela Comissão Permanente de Licitação{...J"; APOLO SERVIÇOS EIRELl - ME, 
inscrita no CNPJ sob o N° 13.766.379/0001-97, por não apresentar comprovação de 
engenheiro detentor de atestado de capacidade técnica através do acervo com parcela de 
maior relevância referente a; "CONSTRUÇÃO DE PIA DE COZINHA; CONSTRUÇÃO DE 
TANQUE DE LAVAR ROUPA; CONSTRUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBICO", desse modo não 
atendendo ao Item 3.5.2 e subitem 3.5.2.1 das exigências do Edital; FJ2 CONSTRUÇÕES 
EIRELl, inscrita no CNPJ sob o N° 20.138.377/0001-19, por não apresentar comprovação de 
engenheiro detentor de atestado de capacidade técnica através do acervo com parcela de 
maior relevância referente a: "CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO SANITÁRIO; CONSTRUÇÃO DE 
SUMIDOURO; CONSTRUÇÃO DE PIA DE COZINHA; CONSTRUÇÃO DE TANQUE DE LAVAR 
ROUPA; CONSTRUÇÃO DE TANQUE SÉPTICO; CON5TRUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBICO", desse 
modo não atendendo ao item 3.5.2 e subitem 3.5.2.1 das exigências do Edital; PLANALTO 
TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOSEIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o Na 24.269.824/0001- 
20, por não apresentar comprovação de engenheiro detentor de atestado de capacidade 
técnica através do acervo com parcela de maior relevância referente a: "CONSTRUÇÃO DE 
SUMIDOURO; CONSTRUÇÃO DE PIA DE COZINHA; CONSTRUÇÃO DE TANQUE DE LAVAR 
ROUPA; CONSTRUÇÃO DE FILTRO ANAERÓBICO'', desse modo não atendendo ao item 3.5.2 
e subitem 3.5.2.1 das exigências do Edital. Fica aberto o Prazo Recursal Legal para 
Interposição de Recursos, conforme previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei Federal 
N2 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Croatá-CE, 20 de dezembro de 2018,
FRANCISCA SILVA DE ABREU 

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO NS 2019.01.10.1

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de itens 
para compor kifs bebê destinados a doações para as gestantes assistidas pela Secretaria 
de Assistência Social do Município de Farias Brito/CE.

Data e Horário da Abertura: 24 de Janeiro de 2019, às 14:00 horas. 
Informações: (88) 3544-1569.

Farias Brito-CE, 10 de Janeiro de 2019
LUCLESSIAN CAUXTO DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 1101.01/2019 - SRP

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Groaíras-Ce - torna publico, para 
conhecimento dos interessados que no próximo dia 24 de Janeiro de 2019, às 09:30hs, na 
Sede da Prefeitura, localizada à Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, 
Groaíras/Ce, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial na forma do 
Sistema de Registro de Preços, tombado sob o n§ 1101.01/2019, com o seguinte objeto: 
seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições 
de gêneros de alimentação, destinado a suprir as necessidades da Diversas Secretarias do 
Município de Groaíras/CE, conforme o termo de referência, o quaí encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro 
Centro, Groaíras/Ce, fone: 0(**)88-3647.1103, no horário de 08:00h às 14:00h.

Groaíras - CE, 10 de janeiro de 2019 
BRENO MOTA DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÍBIAPINA
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NS 2019.01.07.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ibiapina, 
comunica aos interessados que no dia 28 de janeiro de 2019 às 11:30 horas, na sala da 
C.P.L., localizada no Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n, Centro, nesta 
cidade, estará recebendo os envelopes contendo Habilitações e Propostas de Preços para 
o supracitado procedimento licitatório, objetivando a seleção de proposta mais vantajosa 
para: Serviços Técnicos Especializados na área de Veterinária, junto à Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente do Município de Ibiapina.

Os interessados poderão obter cópia do edital e maiores informações, no 
endereço supracitado, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 17h00min, e/ou através do fone; (88)3653-1125.

Ibiapina - CE, 7 de janeiro de 2019 
JOSÉ MÁRCIO ROCHA LINHARES 

Presidente da C.P.L

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMAOA DE PREÇOS Ne 2019.01.09.01

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de ibiapina, 
comunica aos interessados que no dia 28 de janeiro de 2019 às 08:30 horas, na sala da 
C.P.L., localizada no Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n, Centro, nesta 
cidade, estará recebendo os envelopes contendo Habilitações e Propostas de Preços para 
o supracitado procedimento licitatório, objetivando a seleção de proposta mais vantajosa 
para: Serviços Técnicos de Assessoria e Consultoria em Projetos e Captação de Recursos de 
Convênios, constando de Elaboração de Prestação de Contas Parcial e Final de.Convênios, 
Contratos de Repasse e Programas dos órgãos da União e do Estado, junto às Unidades 
Gestoras do Município de Ibiapina, conforme Anexo l ao Edital. Os interessados poderão 
obter cópia do edital e maiores informações, no endereço supracitado, no horário de 
expediente das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, e/ou através do 
fone: (88)3653-1125.

Ibiapina - CE, 9 de janeiro de 2019 
JOSÉ MÁRCIO ROCHA LINHARES

Documento assinado d/gltalmente conforme MP n» 2.200-2 de 24/08/2001, I C P  
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira -  iCP-Brasil. B ™ * 1*





k -'
CONVIDADOS ■

fsi
m
§•1
fm I
í» p



D.O.M. -  Ano 2019, Edição n° 4088 -  Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019.
íjfc2dell

IX
08, SEDIADA A AV. PERIMETRAL DOM FRANCISCO, 719, PINTO MADEIRA, CRATO - CE. REPRESENTANTE LEGAL: MATHEUS 
HENRIQUE SOBREIRA BRASIL, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE SOB O N°. 20040340395523 - SSP^ÇE, COM VALOR:'LOTE 
ÚNICO: ~ -.r.

: ) R : j x y i

ITEM ESPEC1FICAÇAO UND QTD VALOR UNITÁRIO (RJ) VALOR TOTAL (R$)

01 GASOLINA COMUM LITRO 879.675 4,55 4.002.521,25

02 ETANOL LITRO 18.000 3,59 64.620,00

03 DIESEL S10 LITRO 966.250 3,89 3.758.712,50

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.12.03.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, 
ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 
(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.24.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2018.12.11.1. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CRATO/ CE, EMPRESA CONTRATADA: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N°. 15.410.425/0001-46- CONTRATO: 2019003.2. - VALOR GLOBAL DE R$ 204.000,00(DUZENTOS E QUATRO MIL REAIS). SECRETARIA 
DE SAÚDE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0402.10.112.007.2.004/0403.10.302.0020.2.029. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1

AVISO DE LICITAÇAO DESERTA E REPUBLICAÇAO DO AVISO DE LICITAÇAO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1, A\
Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS N° 2018.12.10.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE 
INFORMÁTICA HABILITADA A  FAZER O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, realizado no dia 04/01/2019 às 15h:00min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que 
nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 28 DE TANEIRO DE 2019 ÀS 08h30min a data da 

ABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário iocal). Crato/CE, 10 de /  
janeiro de 2019. Valéria do Carmo Moura — Presidente. / /

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.01.09.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.01.09.1.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de janeiro de 
2019 às 14h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA SOBRE O CANAL DO RIO GRANJEIRO NO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Crato/CE, 10 de janeiro de 2019. Valéria do Carmo Moura — Presidente.


